ТРУБНИКОБОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2022 № 38

Об утверждении плана основных мероприятий

в области предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
людей на водных объектах на территории Трубникоборского
сельского поселения на 2022 год

     В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", Постановление правительства Ленинградской области от 11.11.2008 № 347 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ленинградской области», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  план основных мероприятий в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности людей на водных объектах на территории Трубникоборского сельского поселения на 2022 год (Приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в сети Интернет.

3. Постановление вступает в законную силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                        С. А. Шейдаев
Приложение
к постановлению администрации

 Трубникоборского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области
от 01.03.2022 № 38
Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Трубникоборского сельского поселения на 2022 год.
	№

п/п
	наименование мероприятий
	срок

исполнения
	ответственный

за исполнение

	1.
	Заседания комиссий:

- по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧСПБ)

-антитеррористическая комиссия

-эвакуационной комиссии (ЭК)
	Раз в квартал

Раз в квартал

Раз в полгода
	председатель

КЧС  и ОПБ

Председатель КЧС и ОПБ

Председатель ЭК

	2.

	Разработка и издание нормативных  актов «О мерах и тушению пожаров в зимний и весенне-летний  период»

	январь, апрель

	 ведущий специалист по ЖКХ администрации

	4.
	Организация контроля за созданием финансовых резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Трубникоборского поселения

	ноябрь-декабрь
	Председатель КЧС и ОПБ

	5.
	Контроль за оперативной обстановкой функционирования объектов ЖКХ Трубникоборского сельского поселения
	январь-декабрь
	председатель КЧС и ОПБ

	6.
	Контроль за оперативной обстановкой с пожарами и изучением крупных пожаров, произошедших на территории Трубникоборского сельского поселения.

	Постоянно
	Председатель КЧ и ОПБ

	7.
	Проведение мероприятий по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности  администрацией Трубникобоского сельского поселения:

- ОАО «Тепловые сети»

	март-апрель

май-июнь
	 Ведущий специалист по ЖКХ

	8.
	Совместно с руководителями предприятий отработать план привлечения пожарной и приспособленной техники предприятий (заключить договора)
	январь
	ведущий специалист по ЖКХ,

руководители предприятий

	9.
	Организовать обучение по пожарной безопасности  неработающего населения
	постоянно

	ведущий специалист по ЖКХ

	10.
	Провести сходы граждан по населенным пунктам поселения  по вопросу о мерах противопожарной безопасности.
	по отдельному плану
	администрация

	11.
	Организовать рейды совместно с Любанским ОП ОВД  Тосненского района  по выявлению брошенного автотранспорта на внутридомовых территориях поселения.
	постоянно
	участковые инспектора

	12.
	Рекомендовать руководителям организаций сельскохозяйственного производства обеспечить выполнение комплекса мер по обеспечению пожарной безопасности и сторожевую охрану мест хранения грубых кормов, проведение инструктажей со сторожами о мерах пожарной безопасности, оснащение мест хранения первичными средствами пожаротушения.
	постоянно
	руководители с/х предприятий.

	13.
	Провести  комплекс мероприятий по созданию минерализованных полос вокруг населенных пунктов, близко расположенных к с/х угодьям.
	до 1.05.2022 г.
	руководители с/х предприятий.

	14.
	 Рекомендовать АО «Тепловые сети» провести первоочередные работы в муниципальных жилых помещениях, где проживают граждане преклонного возраста и инвалиды,  по замене внутриквартирных электросетей, печного отопления.
	в течение года
	генеральный директор АО «Тепловые сети»

	15.
	Рекомендовать директору Трубникоборской общеобразовательной школы провести учебные тренировки по действию администрации при эвакуации детей на случай возникновения  пожара.
	1 раз в год
	директор школы

	16.
	Провести комиссионные проверки состояния внутридомовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.
	до  1.06.2022г.
	администрация

	17.

	Организовать подготовку сил и средств по защите населения и территории от весеннего паводка
	февраль
	Председатель КЧС

	18.
	Разработка и издание нормативно - правового  акта по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья  на территории Трубникоборского сельского поселения в

	февраль
	специалист по ГО и ЧС

	20.
	Проверить состояние водопропускных труб и придорожных канав и очистить и от  посторонних предметов.
	до 1.04.2022
	администрация

	22.
	Организовать проведение с детьми и подростками циклы бесед по мерам безопасности и правилам поведения на воде перед началом летнего сезона и в период летних каникул.
	май-август
	 Директор школы
.

	23.
	Установить предупреждающие щиты о запрете купания в местах, не отведенных для  купания и отдыха.
	до 01.07.2022
	ведущий специалист ЖКХ

	24.
	Установить знаки безопасности , запрещающие переход по льду, согласно Правилам охраны жизни людей на водных объектах Ленинградской области.
	до 20.12.2022
	ведущий специалист по ЖКХ

	25.
	Для профилактике  терроризма  совместно с участковыми инспекторами Любанского ОП ОВД Тосненского района и АО «Тепловые сети» провести рейды по  содержанию подвалов, чердачных помещений и подъездов жилых домов.
	май-июнь
	АО «Тепловые сети»,
администрация

Любанское ОП.

	26.
	АО «Тепловые сети» разработать и внедрить в практику надежного закрытия подвалов и чердачных помещений.
	постоянно
	генеральный директор АО «Тепловые сети»

	27.
	Провести проверку  отдельных бесхозных объектов на предмет поселения неизвестными без регистрации.
	ежеквартально
	участковый инспектор,

ведущий специалист по ЖКХ администрации.

	28.

	Организовать информирование населения о мерах безопасности и о мерах профилактике терроризма на территории Трубникоборского сельского поселения

	постоянно
	ведущий специалист по ЖКХ

2.Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО И РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения.

	2.
	Обучение специалистов и должностных лиц ГОЧС предприятий и организаций в «УМЦ ГОЧС и ПБ Ленинградской области»
	по отдельному плану.
	специалисты предприятий.

	4.
	Комплекс организационных и практических мероприятий по обеспечению противопожарных мероприятий в период проведения Новогодних праздников и Рождества
	декабрь2022
январь 2023
	председатель КЧСПБ,

руководители организаций и предприятий.

	5.
	Комплекс мероприятий, связанных  с обеспечением пожарной безопасности Трубникоборского сельского поселения в пожароопасный период.
	март-сентябрь
	начальник ГУ

«27 ОФПС по ЛО», руководители лесхоза, объектов экономики, АО «Тепловые сети»

	6.
	Мероприятия по практическому обеспечению предупреждения ЧС в период весеннего паводка 2022 года.
	февраль-апрель
	руководители объектов экономики, директор АО «Тепловые сети»

	7.
	Комплекс организационных и практических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов района осенне- зимний период 2022-2023 гг.
	сентябрь-декабрь
	директор АО «Тепловые сети» руководители объектов экономики, предприятий и учреждений.

	8.
	Проверка готовности объекта ЖКХ к отопительному сезону 2022-2023гг.
	сентябрь
	Ведущий специалист по ЖКХ

	9.
	Проведение наличия и сохранности имущества гражданской обороны.
	до октября
	ведущий специалист по ЖКХ администрации,

	10.
	Обучение специалистов и должностных лиц ГОЧС Трубникоборского сельского поселения:

	по графику
	 Глава поселения

	11.
	Учения (тренировки) администрации :

Командно-штабное учение:

- Организация мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Перевод гражданской обороны

с мирного на военное положение

Тактико- специальные учения:
- действия в случае аварии на газопроводе

Комплексное учение:

-Организация и проведение мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования предприятия ЖКХ, защите персонала при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и ведении гражданкой обороны
	22.03.2022
10.06.2022
09.08.2022

	Глава поселения